tritionem & confessionem & alia sacramenta procuret animæ salutem, & etiâ corporis si Deo placuerit & expedierit: sicq; quietur & securior erit. ¶ Quarto. Nullo modo, si fieri potest, amici carnales, vxor, filij, vel diuitiæ aut alia negotia ad eius memoriam reducantur: nisi quantum requiritur ad salutem morientis & dum aliàs conuenienter hoc non potest omitti, vt est restitutio vel aliud in testamento seu aliàs necessario faciendum ad consensum & præsentiam illorum requisitam & huius modi. ¶ Quod si breuitas mortis hæc omnia prædicta fieri non sinit, fiât ea quæ magis necessaria & expediëntia seu accomoda sunt ad salutem, vt per totam hanc quæstionem habetur.

Quæstio trigesima septima.

Vtrum dare operam Indulgentijs acquirendis sit bonum & meritorium consonumque viris perfectis: & vtrum Indulgentiæ sint vtiliores alijs suffragijs.

Quæst. 37

Espondeo per duas propositiones, quarum prima est. ¶ Dare operam Indulgentijs est nõ solum moraliter bonum & fructuosum, sed & meritorium & consonum viris perfectis. Probatur qd sit moraliter bonum. Quia cū iste actus lucrandi Indulgentias, qui nil aliud est q̃ satisfacere per aliũ (cū fructus Indulgentiæ proprius sit de thesauro Ecclesiæ satisfacere pro peccatis vt supra q. 3. habetur) non sit ex suo genere malus, vt patet: quia nullã deformitatẽ importat: neq; habet imperfectionẽ moralem annexã, quia cū feruenti charitate & propõptissima voluntate satisfaciẽdi per se vt tenetur hic vel in purgatorio, stat qd tali modo. s. per Christi & sanctorũ poenas velit fideliter satisfacere, & nihilominus alijs operibus sanctis eò magis intẽdere quò liberior sit à poena debita & quò gratior ppter hoc esse debet, ergo patet qd nõ habet rationẽ mali, sed potius boni moralis ex genere: quia est appetitu recto appetibilis talis actus, vtpote ablatius impedimẽtorũ ad gloriã. Nam

Propo. 1.

321 F. A. Cordub. De Indulgentijs.

Nam pœnæ debitæ peccatis impediunt ingressum ad gloriam quousq; soluantur. Satisfaciendo aut satisfaciendo hic vel in purgatorio, ergo. ¶ Quod etiam lucrari Indulgentias sit meritorium & fructuosum patet, si ex charitate propter Deum fiat vt alij actus boni. ¶ Quod etiã sit consonum viris perfectis in statu perfectionis existentibus patet. Quia continuè suspirantibus ad gloriã cupientibusq; dissolui & esse cum Christo consonant omnia recta acceleratiua gloriæ cœlestis. Indulgentia autem ex quo est satisfactio aut habet vim satisfactionis iam per consequens aufert impedimentum pœnarum, & est acceleratiua gloriæ, ergo. Et confirmatur hoc. Quia omnibus quantumcunque perfectis conuenit dicere quotidie, Dimitte nobis debita nostra &c. in quorum numero constat esse debitum pœnæ pro peccatis. Quod autem consonat petere, consonat & querere modo aliàs licito, qualis est Indulgentiæ modus, ergo. Non tamen propter Indulgentias cessandum est ab alijs bonis operibus & satisfactorijs: vt patet: quia id melius & tutius est si vtroque modo quàm si vno tantum modo

Argu. 1.

homo curet Deo satisfacere. ¶ Contra prædicta duo vltima arguitur tripliciter. Primò quia satisfacere de se non est mereri, neque est actus meritorius: vt patet de existentibus in purgatorio & etiam in inferno secundum Scotum, qui saltem de venialibus & mortalibus iam quò ad culpam in vita remissis satisfaciunt, non tamen merentur. Patet etiam in via de existentibus in mortali peccato satisfaciuntibus pro iam remissis: patet etiã quia soluere debitum non est mereri. Nunc autem lucrari Indulgentiam nil aliud est quàm procurare satisfactionem aut satisfacere seu soluere de alieno, vt patet supra q. 1. & 3. ergo. ¶ Item secundò arguitur p-

Argu. 2.

bando qd & si sit meritorium, non tamen est consonum viris perfectis. Quia Indulgentiæ sunt relaxatiões pœnarum deuitarum: perfectorum autem est pœnas potiùs amplecti, nõ fugere: ex quo tales debent sentire Crucem Christi & ei compati velle, vt legitur de beato Andrea, Laurentio &c. ergo. ¶ Tertiò arguitur ad

Argu. 3.

idem. Quia secundum communiter doct. habens Indulgentias melius facit si per seipsum adimplet pœnitentiam debitam, quàm si propter Indulgentias illam omittat. Perfectorum autem est æmulari charisnata meliora, ergo imperfectorum est Indulgentijs incumbere. ¶ Respondeo secundum Caietan. in. 2. quodlibeto.

Responso ad. 1. arg.

q. 2. de Indulgentijs, ad primum concessa maiore, distinguo minorem.

nozem. Nam lucrari Indulgentias, id est, recipere fructum earum (quod est satisfacere de alieno, & per consequens liberari à debito) conceditur quod ut tale non est meritorium: & sic ad hunc sensum conceditur consequentia. Sed lucrari Indulgentias, id est facere opus pium pro lucranda Indulgentia & eius fructu satisfactorio habendo, bene est meritorium non solum ex genere operis puta subuenire Ecclesiae aut orare & huiusmodi, sed etiam ex intentione facientis quod scilicet mouetur ex charitate ad hoc ut gloriae impedimenta tollantur, ut dictum est, & in hoc sensu procedit propositio, in quo & negatur praedicta minor & consequentia. ¶ Patet enim ex his quod Indulgentiae non sunt meritoriae, formaliter loquendo, id est quatenus satisfactiones seu solutiones poenarum sunt, habentes scilicet vim satisfactoriam. Lucrari autem Indulgentias seu dare operam eis acquirendis, id est facere bona opera pia ex charitate ad honorem Dei & utilitatem Ecclesiae pro eis acquirendis bene est meritorium, sicut & omne aliud opus bonum eiusdem conditionis factum non pro lucrandis Indulgentiis. Neque enim ex hoc quod opus fit ad satisfaciendum seu ex hoc quod est satisfactorium definit esse meritorium, ut patet secundum communiter doctores. ¶ Imò ceteris paribus melius est opus factum pro lucranda Indulgentia, quam si non fieret pro ea lucranda. Patet. Quia ultra suam bonitatem praedictam contrahit bonitatem maiorem ex illo fine bono & pio scilicet ad satisfaciendum Deo pro peccatis: insuper est fructuosius tale opus ad satisfaciendum per viam Indulgentiae, & sic quo ad hoc est privilegiatum ex opere operato seu virtute Indulgentiarum. Igitur ex utraque praedicta parte est simpliciter melius ceteris paribus: quod dico dummodo procedat ex aequali conatu fide, charitate, & aequaliter continuatum & cum aequalibus circumstantiis alijs: nam propter alicuius horum excessum aut defectum potest esse magis vel minus bonum. Et sic expressè dicit Gerson. secunda parte Sum. tracta. de Indulgentiis. cōside. 12. Alfab. 34. A. quod fructuosior & acceptabilior Deo & hominibus est operatio bona talibus Indulgentiis innitens quam altera similis non innitens ceteris paribus, & concor. Tho. in. 4. dist. 20. & Angest in morali. ca. 8. ¶ Ad secundum respondeo concedendo minore ad hunc sensum quod perfectorum est amplecti poenas promouias sui vel aliorum ad meritum seu ad gloriam. Negatur aut ad hunc sensum quod perfectorum

Gerson

Responso
ad. 2. ar.

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

etorum fit amplecti seu iterare pœnas ex propria culpa impediti-
 uas gloriæ quales sunt pœnæ Deo debitæ pro peccatis quæ per
 Indulgentias soluuntur: sed potius eorum est quàm citius possunt
 se licitè ab eis liberare, vt expediti semper & parati intrare ad nup-
 tias gloriæ inueniantur. ¶ Ad tertium respondeo negando con-
 sequentiam. Nam licet fit melius satisfacere per duas vias. s. per
 viam Indulgentiæ, & per viam propriæ satisfactionis simul, quã
 per vnã tantũ viam Indulgentiæ: & melius per se quàm per aliũ,
 ex quo per alium fit sola satisfactio: per se autè aut per opus pro-
 prium non solum satisfactio sed & bonitas operantis & medici-
 na & meritum essentiale & accidentale acquiritur, vt supra. q. 3.
 in notabili habetur. Cum hoc tamen stat q̄ perfecti æmulando
 charismata meliora sectentur etiam Indulgentias; vt expeditio-
 nes sint ad nuptias gloriæ, vt dictum est. ¶ *Propo. 2.* *Propo. 2.* *Propo. 2.*
 Indulgentiæ sunt vtiliores quàm alia suffragia & opera ad cele-
 riorẽ pœnarum liberationem. ¶ Probat. Quia ex quo va-
 lent quantum sonant, ergo si quis verè consequitur Indulgentiam
 plen. statim liberatur à toto debito, hoc autè non fit tam celeriter
 per alia suffragia aut sacrificia in quibus non datur remissio pec-
 catorum quò ad pœnam tã plenariè sed ad proportionem ope-
 ris operati & operantis: neq; tam citò possunt alia opera fieri, q̄
 citò potest quis lucrari Indulgentiam plen. faciendo quod ad eã
 lucrandum requiritur vt patet, ergo. ¶ Et in hoc concordat Ger-
 son in tractatu de absolutione sacramentali Alpha. 33. K & tract.
 de Indulgentijs. secundum etiã Augusti. de Anchona & Florent.
 3. parte Sum. titu. 22. ca. 5. §. 7 & communiter doct. & præcipuè
 Alexand. Hall. 4. par. Sum. q. 42. artic. vltimo. & Bonauent. in. 4.
 dist. 20. q. 5. vbi dicunt q̄ Indulgentiæ sunt de nobilissimis & ef-
 ficacissimis suffragijs Ecclesiæ: & b. Tho. in. 4. dist. 20. dicit q̄ In-
 dulgentiæ sunt vtilissimæ ad celerem liberationem animarũ pur-
 gatorij: & idem dicit Gabriel in cano. lect. 57. litera. R. addens q̄
 non est certior modus ad citius liberandum animas purgatorij,
 quàm alia opera & suffragia sint vtiliora quò ad præmium essentia-
 le & accidentale & quò ad alia bona & quò ad alios effectus.
 ¶ Dubitatur primò. Si tam preciose & vtilis sunt Indulgentiæ
 & dare operam ipsis, quare ergo Ecclesia tanto tempore distulit
 earum vsum & concessionem tam pro viuís quàm pro defun-
 ctis? ¶ *Dubit. 2.* *Dubit. 2.* *Dubit. 2.* ¶ Item secundo. Quare communiter à doctoribus suadetur

tanquam melius quod detur opera bonis alijs operibus satisfactorijs? ¶ Item tertio. Quare post vnam Indulgentiam plenariam acquiruntur alia: toties. fiuntque alia suffragia & Missæ idque fieri suaderetur pro viujs & pro defunctis? ¶ Item quarto. Vtrum peccet is qui pauperi occurrenti & petenti negat eleemosynam referuans eam pro lucranda Indulgentia? ¶ Respondeo ad primum, vt supra, quæst. quinta, in responsione ad septimum argumentum habetur. ¶ Ad secundum respondeo quod operatio propria valet ad multos effectus ad quos non valet aliena: & quia melior est duplex via quam vnica tantum vt dictum est in responsione ad tertium argumentum contra primam propositionem, & quia per talia alia bona opera homo magis dignificatur vt ei Indulgentiæ magis valeant in purgatorio vt supra quæst. quarta decima habetur. ¶ Ad tertium respondeo vt supra quæst. quarta decima per totum præcipue in dubio tertio & in eius argumentis habetur ibi videatur. ¶ Ad quartum respondeo quod sic in casu quo erat illi pauperi danda eleemosyna de præcepto, vt pote si erat in extrema necessitate vel quasi: vel etiam secundum Thomam & alios si erat in magna valde necessitate & ipse erat diues valde abundans. Ratio, quia non sunt faciēda mala vt veniant bona. ad Roman. 3. neque præcepta sunt omittenda pro supererogatorijs, ergo. Si autem pauper non est in tali casu quo alius teneatur ei facere eleemosynam, tunc non peccat ei non dando & referuando pro Indulgentia. Patet. Quia ex suppositione non peccat non dando ex quo ei non tenetur dare, etiam si pro Indulgentia non referuet ergo. ¶ Quod si contra hoc arguatur quia videtur inordinatum & illicitum postponere maius bonum eleemosynæ minori bono scilicet lucratori Indulgentiarum, respondeo, quod non est illicitum postponere maius bonum minori bono quam quis non obligatur ad illud maius bonum: dummodo non præstimeret illud minus bonum tanquam dignius & aliud melius estimetur indignius eo: tunc enim fieret puerlio iudicij & iniuria Deo eiusque consilijs, vt ait Gerson in regulis moralibus. Et probatur illud. Quia non obligatur quis ad summum bonum actum possibile, alioqui non daretur gradus in actibus bonis: & in omnibus actibus non summum bonis concurrentibus cum summum bonis esset peccatum aut defectus culpabilis, & nihil esset de consilio & supererogatione, sed totum possibile & melius esset in præcepto, quæ omnia sunt manifeste falsa, ergo. Hinc dicit Caietan. in. 1.

Dubiū. 3

Dubiū. 4

Responſio ad dub. 1.

Responſio ad. 2.

Responſio ad. 3.

Responſio ad dub. 4

Paulus.

82. 100

1. 10019

Caietan.

quodlibeto. q. 3. de Indulgentijs & in Ientaculis. Ienta. 1. quæst. 1.
 quæ licet melius faceret qui suas pecunias daret in eleemofynam,
 quam si eas expenderet in officijs humanis & pompa funerali a-
 lias licita defunctorum secundum decentiam status, quæ omnia
 sunt potius solatia viuorum secundum August. non tamen pec-
 cat expendēdo eas in prædictis funeralibus: ex quo talis actus hu-
 manus exequiarum secundum statum personæ & morem patrię
 non est inordinatus, neque tunc tenetur illas pecunias pauperi-
 bus erogare, vt supponitur. Et ad hoc facit Matthei. 26. vbi Do-
 minus Magdalenam defendit contra discipulos obijcientes illi
 quod preciosum vnguentum, quo multis pauperibus subueniri
 potuisset, in vnum opus humanum expenderet, affirmans quod
 bonum opus operata est: vbi ex subiuncta ratione. scilicet. pauperes em
 semper habebitis vobiscum, docuit Christus quod occurrenti-
 bus duobus bonis altero continuo & altero pro instanti commo-
 ditate licitum est omisso tunc maiori bono ex tuo genere sed nõ
 tunc necessario dare operam minori pro tunc occurrenti.

Matth.

Quæstio trigesima octaua.

Quæst. 38

*Vtrum & quomodo peccent prædicantes In-
 dulgentias indiscretas & absoluentes à cul-
 pa & pœna, & quæstores prædicantes In-
 dulgentias sub qua forma debeant prædicare.*

Propo. 1.

Respondet per tres propositio-
 nes, quarum prima est. Religiosi prædicā-
 tes Indulgentias indiscretas grauitè pec-
 cant, non tamen incurrunt aliquam pœnā
 ipso facto. Probatur. Quia in Clement.
 Religiosi. de priuilegijs sic habetur. Reli-
 giosis etiam in virtute sanctæ obedientiæ
 & sub interminatione maledictionis æternæ districtiùs in hibe-
 mus ne in sermonibus suis Ecclesiarum prælatis detrahant

aut

aut etiam retrahant laicos ab Ecclesiarum suarum frequen-
tia vel accessus seu Indulgentias pronuncient indiscretas . Si
qui verò aliquid de præmissis attentare præsumperint per duos
menses subiaceant pœnis illis quæ secundum eorum regulam vel
statuta pro grauibus criminibus seu culpis eis consueuerunt im-
poni: super quibus absq; manifesta necessitate cum eis nõ valeat
dispensari. Hęc ibi. ¶ Vbi not. r. q. secundum Syluest. titu. Indul.
q. vltima, Indulgentiæ dicuntur indiscretæ tripliciter. Vno mo-
do quando non sunt concessæ de facto, vt ait Glossa. in dict. Clem.
ment. Alio modo quando concedi non potuerūt de Iure, vtpote
quia cõcedens nõ habebat auctoritatem ad concedẽdum Indul-
gẽtias aut nõ in tanta quãtitate: vt si Episcopus excederet. 40. dies
Indulgẽtiæ seu limitationẽ ca. Cum ex eo. de pœni. & remi. aut
facultatem Papalem sibi concessam, vt ait hoc Paulus & concor.
Cardi. in dict. Clem. Alio tertio modo dicũtur indiscretæ quan-
do probari nõ possunt, vt ait Zenzeli ar. de probati. ca. Quoniã.
& ca. Post cessionẽ. & de fide instru. ca. 2. ¶ Sed an semper pec-
cent mortaliter religiosi prædicãtes Indulgẽtias indiscretas quo-
cunq; illorũ modorũ: dic q. sic quãdo scienter verè vel interpre-
tatiue prædicant Indulgẽtias indiscretas primò aut secundo mo-
do. s. Indulgentias non veras aut non validas. Et similiter quãdo
indiscretas tertio modo quando probari non possunt, id est quæ
non sunt probabiles aut verisimiles sed dubiæ: secus si essent cer-
tè cõcessæ sed probari nequirent iudicialiter seu in foro exteri-
ori. Hęc Syluest. & Sum. Ang. vbi suprã. ¶ Item secundo nota q.
nomine prædicationis in proposito videtur posse intelligi prohi-
bita omnis publica pronuntiatio talium Indulgentiarum, ita
quòd ad publicam notitiam talis pronuntiatio Indulgentiarum
perueniat. Ratio, quia textus Clemen. vbi suprã expressè prohi-
bet, ne pronuncient Indulgentias indiscretas, & non dicit ne
prædicent, sed ne pronuncient. Et quia finis prohibitionis præ-
fatæ militat vtrobiq; , ad rationem autem cautæ finalis est lex
intelligenda, vt refert Syluester. utul. Lex. quæst. sexta decima,
& decima septima &c. secundum communiter doctores. Sed
stando in rigore literæ videtur quòd solum publica pronun-
ciatio Indulgentiarum indiscretarum in sermonibus intelligi-
tur prohibita per dictam Clemen. quia de hoc solum ibi a-
gitur vt patet ex præcedentibus, nisi in fraudem fiat post

Glossa.

Zenzeli.

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

sermonem aut loco sermonis prædicta Indulgentiarum pronun-
ciatio: tunc enim is committit in legem, qui verba legis amplectens
contra legis nititur voluntatem: & fraus & dolus non debet ali-
cui patrocinari. Ideo si sine prædicta fraude religiosi publicè pro-
nuncient prædictas Indulgentias alibi non in sermonibus aut præ-
dicationibus Ecclesiasticis non peccarent contra prædictam Cle-
peccarent tamen contra aliud ius, quia de se est illicitum id scien-
ter agere. ut patet quia est decipere populum. ¶ Item tertio no-
ta secundum Syluest. & Sum. Ang. ubi supra & concor. Cardin.
Zenzeli &c. doct. quod solum religiosi incurrunt peccatum contra
dictam Clem. quando prædictas Indulgentias indifferetas prædi-
cant in suum favorem ex talibus Indulgentijs prædicatis proven-
turum eidem, vbi cuiusq; & quibuscumq; concessas prædicent ta-
les Indulgentias ad instantiam aut non instantiam aliorum: secus
si non ad suum favorem. Ratio, quia dicta Clem. prædicta om-
nia ibi contenta prohibet religiosi ne. intuitu sui favoris fa-
ciant aut suorum conventuum aut religionum directè vel indire-
ctè, cum quo stat quod etiam peccent mortaliter ea prædicando & fa-
uendo non ad suum favorem: quia ratione alterius iuris diuini vel
naturalis est illicitum talia taliter agere, ut dictum est.

Propo. 2.

¶ *Propositio secunda.* Religiosi absoluentes aliquem à culpa
& pœna peccant mortaliter & ipso facto incurrunt excommu-
nionem Papæ reservatam. Probat. Quia in dicta Clem. expres-
sè id eis sic prohibetur. Vbi nota quod absolvere à culpa & pœna nõ
est idem quod concedere Indulgentiam plenariã, ut patet. Quia
concedere Indulgentiam plen. est solum absolvere à pœna: culpa
autem non absoluitur per Indulgentiã plenariã concessionem,
sed præsupponitur aliã absoluta, ut patet ex supra dictis. q. 6. Ab-
soluere ergo à culpa & pœna (quod hic prohibetur) est reddere ho-
minem mundum ab omni culpa & sine debito alicuius pœnæ
quod est longè plus quàm Indulgentia plenaria, & ideo merito
tales præsumptuosi excommunicantur si aliquem absoluerint. Et
ad hunc abusum accedunt prædicantes bullas, dicentes quod per eas
& per Indulgentias plenarias reducuntur ad innocentiam bap-
tismalem quod videretur esse idem aut plus quàm absolvere à cul-
pa & pœna, ut videtur stando in rigore: nam ad bonum sensum
forè esset tolerandam, sicut ad bonum sensum toleratur quando
dicitur quod conceditur Indulgentia plenaria à culpa & pœna, ut su-

pra

præ.q.6.habetur. Quibus non obstatibus stat q̄ ex simplici ab-
 solutione sacerdotis excellenter contritus & confessus consequatur à Deo absolutionem à tota culpa & pœna. Cū prædictis his
 expressè concordat Caieta. in Summula. titul. Excommun. cau.
 64. & Zabarella & Zenzeli in dicta Clem. & Summa Angel. &
 Ro. titul. Excommu. excepto eo quod de innocentia baptismali
 dictum est. ¶ Ex quo patet quòd absoluens solùm à pœna conce-
 dendo Indulgentiam plenariam alicui, qui sibi vel alteri confes-
 sus aut etiam non confessus est, non incidit hanc excommunico-
 nem, licèt aliàs malè faciat si ad id non habet auctoritatem aliàs,
 vt benè dicunt communiter doctores, vbi suprà. Licèt Syluester
 titul. excommunic. 7. quæst. 4. dub. 13. dicat quòd incidit excō-
 munionem, sicut si à culpa & pœna absolueret, si non habet au-
 thoritatem concedendi talem Indulgentiam plenariam. Sed cer-
 tè eius motiua non concludunt pro eo contra communiter do-
 ctore. Aliud est enim concedere Indulgentiam plenariam, aliud
 absoluere à culpa & pœna, vt patet ex dictis: & Papa solùm excō-
 munitat absoluentes à culpa & pœna simul quasi virtute Indul-
 gētiæ aut alterius indulti, vt tollatur occasio erroris qui ex talibus
 verbis & modo loquendi suboriri potest. Ideò si religiosus con-
 fessor habens auctoritatem concedendi suo pœnitenti Indulgen-
 tiam plenariam post confessionem & remissionem culparum di-
 cat absoluo te à culpa & pœna, certè incurreret præfactā excom-
 munionem, quam non incurreret dicendo, concedo tibi Indul-
 gentiam plenariam propter prædicta: licèt Syluester oppositum
 dicat quo ad vtrumque. ¶ Et nota quòd nunquā incurritur præfa-
 ta excommunicatio, nisi quis scienter sic præsumeret à culpa &
 pœna absoluere: non autem si ignoranter putans simplici animo
 vtrumque esse idem: & ideò multi excusantur: quia sic textus ex-
 pressè sonat solùm contra præsumptuose id facientes.